

**Handläggare**  
Annika Andersson  
Telefon: 08-50812192

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
den 21 november 2023

## **Remiss av Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029, KS 2023/791**

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2023/791

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen

### **Sammanfattning**

Södermalms stadsdelsförvaltning anser att ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029” ger en bra grund för det viktiga arbetet att främja tillgänglighet och delaktighet i Stockholms stad. Förvaltningen ställer sig därför positiv till programmet. Förvaltningen ser gärna att stycket kring framkomlighet och möjlighet att orientera sig och ta del av information på ett tillgängligt sätt får en mer framträdande roll i programmet. Vidare föreslår förvaltningen att en till tre aktiviteter väljs ut stadsgemensamt för verksamhetsplanering och uppföljning. Detta skulle innebära tydligare fokus, främja effektivitet samt bidra till att goda exempel sprids i staden.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029” till Södermalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 12 december 2023.

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, Stockholms stads samtliga nämnder och bolag samt till stadens olika funktionshindersråd. Vidare har ärendet remitterats till

- Autism- & Aspergerföreningen Stockholm
- DHR Stockholm
- FUB - för att barn, unga och vuxna med intellektuell funktionsnedsättning
- Funktionsrätt Stockholms stad
- Förbundet Sveriges Dövblinda Stockholm Gotland
- Hörselskadades förening Stockholm

## Ärendet

Kommunfullmäktige beslutade i maj 2018 om ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023”. Programmet är ett styrdokument för stadens nämnder och bolagsstyrelser i arbetet med att skapa förutsättningar för personer med funktionsnedsättning att vara delaktiga på jämlika villkor i samhället. I stadens budget för 2023 angavs att kommunstyrelsen ska revidera ”Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023”.

Stadsledningskontoret konstaterar i sitt tjänsteutlåtande KS 2023/791 att nu gällande program i sin helhet har varit välfungerande och anser att det är viktigt att i hög grad behålla nuvarande struktur och innehåll. Områden som lyfts fram tydligare i den föreslagna revideringen är bland annat barnperspektivet, hur programmet bidrar till stadens arbete med agenda 2030, gruppen äldre, gruppen som bara har insatser enligt socialtjänstlagen, personer med psykiska funktionsnedsättningar, den särskilda utsattheten för våld och diskriminering samt vikten av att ha ett hälsoperspektiv i arbetet. I framtagandet av ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029” har utvärderingen av nuvarande program beaktats.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av stadsdelsdirektörens stab och kansli i samverkan med sociala avdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 13 november 2023 samt i rådet för funktionshinderfrågor den 7 november 2023.

Södermalms funktionshindersråd och tjänstemän från sociala avdelningen samt avdelningarna för förskola och stadsmiljö har arbetat med ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029” i en workshop. Workshopen rörde verksamhetsplanering och prioriterade områden ur funktionshinderperspektiv. Rådet kommer besvara remissen via respektive förening.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029”. Programmet ger en bra grund för det viktiga arbetet att främja tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning i Stockholms stad.

Det är bra att programmet är tydligt kring rätten till arbete och försörjning. I programmet framgår att insatser för att skapa ett tillgängligt och inkluderande arbetsliv behöver anpassas efter individuella behov (programmets punkt 2.1). Vidare är det mycket positivt att nämnder och bolagsstyrelser ska förebygga sådant som hindrar att anställa personer med funktionsnedsättningar (programmets punkt 2.2). Att anpassningar och förebyggande arbete görs för att skapa ett tillgängligt arbetsliv för personer med funktionsnedsättning innebär att staden är en attraktiv arbetsgivare för alla, utöver att vara ett föredöme som arbetsgivare. Vidare är det bra att programmet är tydligt kring rätten till kultur och fritid samt rätten att delta i demokratin.

Förvaltningen vill lyfta stycket kring framkomlighet och att alla ska ha möjlighet att orientera sig och ta del av information på ett tillgängligt sätt (programmets punkt 3.1, stycke 4). Denna fråga kan gärna få en mer framträdande roll i ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029”.

I programmet framgår att ansvariga nämnder och bolag ska ta fram och följa upp aktiviteter och indikatorer i samråd med sina respektive råd för funktionshinderfrågor och att kommunstyrelsen ansvarar för att ta fram tillämpningsanvisningar att använda vid verksamhetsplanering. Anvisningarna ska ge förslag på hur indikatorer och aktiviteter kopplas till stadens system för integrerad ledning och styrning (ILS). För att programmet ska förverkligas och

göra reell nytta för personer med funktionsnedsättning anser förvaltningen att det behövs stadsgemensamma aktiviteter med en tydlig och enhetlig uppföljning i staden. Nuvarande program (2018-2023) innehåller en stor mängd förslag på indikatorer och aktiviteter. Om ”Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029” har liknande upplägg föreslår förvaltningen att en till tre aktiviteter väljs ut för verksamhetsplanering och uppföljning under mål 3.7 ”Stockholm ska vara en öppen, jämställd och demokratisk stad som samarbetar internationellt” i Stockholms stads ”Anvisningar för nämndernas arbete med verksamhetsplan”. Att några stadsgemensamma aktiviteter väljs ut innebär ett tydligare fokus under en viss period, något som bör främja effektivitet och bidra till att goda exempel sprids i staden.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Alexandra Wynn  
Stadsdelsdirektör  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg  
Avdelningschef  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

## **Bilagor**

1. Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-11-01
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2023-10-31